



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07102025-266740
CG-DL-E-07102025-266740

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 659]
No. 659]

नई दिल्ली, सोमवार, अक्टूबर 6, 2025/आश्विन 14, 1947
NEW DELHI, MONDAY, OCTOBER 6, 2025/ASVINA 14, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 सितम्बर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1338).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 512 : 2025 सिट्रोनेला (जावा) का तेल — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 512 - 1988 सिट्रोनेला (जावा) का तेल के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026
2	आई एस 528 : 2025 मेंथा अरवेन्सिस का तेल — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 528 : 1999 मेन्था आरवेन्सिस का तेल — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026
3	आई एस 1448 (भाग 119) : 2025 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 119 गैस क्रोमैटोग्राफी द्वारा नेफ्था, गैसोलीन और गैसोलीन पूल घटकों में एरोमैटिक्स प्रजातियों और कुल एरोमैटिक्स ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 1448 [भाग : 119] -1985 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद के लिए परीक्षण पद्धतियाँ [भाग : 119] गैस क्रोमैटोग्राफी द्वारा हल्के संतुप्त हाइड्रोकार्बन में सुगंधित अंशों का पता लगाना	23 मार्च 2026
4	आई एस 1875 : 2025 गढाइयो के लिए इस्पात के इंगट, बिल्लेट, ब्लूम, सिल्लियाँ एवं छडें — विशिष्टि (छठा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 1875 : 1992 गढाइयों के लिए कार्बन इस्पात के बिल्लेट, ब्लूम, सिल्लियाँ एवं छडें — विशिष्टि (पाँचवाँ पुनरीक्षण) आई एस 4368 - 1967 सामान्य इंजीनियरिंग उद्देश्यों के लिए फोर्जिंग हेतु मिश्र धातु इस्पात बिलेट्स, ब्लूमस और स्लैब के लिए विशिष्टि आई एस 13352 : 1992 सतत ढलवाँ ब्लूम बिल्लेट व सिल्लियों से उत्पादित	23 मार्च 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			गढ़ाइयों के लिए कच्चा माल — विशिष्टि	
5	आई एस 7643 : 2025 4-क्लोरो-2-नाइट्रोएनीलिन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 7643 : 2003 4-क्लोरो-2-नाइट्रोएनीलिन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026
6	आई एस 7697 : 2025 फिनाइल इथाइल मिथाइल इथर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 7697 : 1991 फिनाइल इथाइल मिथाइल इथर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026
7	आई एस 9873 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 8124-1 : 2022 खिलौनों की सुरक्षा भाग 1 यांत्रिक और भौतिक गुणधर्म से संबंधित सुरक्षा पहलू (पाँचवां पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 9873 (भाग 1) : 2019 आई एस ओ 8124-1 : 2018 खिलौनों की सुरक्षा भाग 1 यांत्रिक और भौतिक गुणधर्म से संबंधित सुरक्षा पहलू (चौथा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026
8	आई एस 9873 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 8124-2 : 2023 खिलौनों की सुरक्षा भाग 2 ज्वलनशीलता (चौथा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 9873 (भाग 2) : 2017 आई एस ओ 8124-2 : 2014 खिलौनों की सुरक्षा भाग 2 ज्वलनशीलता (तीसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026
9	आई एस 9873 (भाग 6) : 2025 आई एस ओ 8124-6 : 2023 खिलौनों की सुरक्षा भाग 6 कुछ थैलेट एस्टर (दूसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 9873 (भाग 6) : 2021 आई एस ओ 8124-6 : 2018 खिलौनों की सुरक्षा	23 मार्च 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			भाग 6 खिलौनों और बच्चों के उत्पादों में कुछ थैलेट एस्टर जात करना (पहला पुनरीक्षण)	
10	आई एस 9873 (भाग 12) : 2025 आई एस ओ/टी आर 8124-9 : 2020 खिलौनों की सुरक्षा भाग 12 यांत्रिक और भौतिक गुणों से संबंधित सुरक्षा पहलू — आईएसओ 8124-1, एन 71-1 और एएसटीएम एफ 963 की तुलना	23 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 13841 : 2025 5-सल्फोएंथ्रानिलिक एसिड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 13841 : 1993 5-सल्फोएंथ्रानिलिक अम्ल, तकनीकी — विशिष्टि	23 मार्च 2026
12	आई एस 15132 : 2025 ऑर्थो-क्लोरो पैरा-नाइट्रो एनिलिन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 15132 : 2002 ओरथो-क्लोरो पैरा-नाइट्रो एनिलिन — विशिष्टि	23 मार्च 2026
13	आई एस 19276 : 2025 कूमेरिन — विशिष्टि	23 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

प्रवीण खन्ना, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (पी एवं सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./393/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 30th September, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1338).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 512 : 2025 Oil of Citronella (Java) — Specification (Third Revision)	23 September 2025	IS 512 - 1988 Specification for Oil of Citronella (Java) (Second Revision)	23 March 2026
2	IS 528 : 2025 Oil of <i>Mentha Arvensis</i> — Specification (Fourth Revision)	23 September 2025	IS 528 : 1999 Oil of <i>Mentha Arvensis</i> — Specification (Third Revision)	23 March 2026
3	IS 1448 (Part 119) : 2025 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 119 Determination of Aromatics Species and Total Aromatics in Naphtha, Gasoline and Gasoline Pool Components by Gas Chromatography (First Revision)	23 September 2025	IS 1448 [P : 119] - 1985 Methods of Test for Petroleum and its Products [P : 119] Aromatic Traces in Light Saturated Hydrocarbons by Gas Chromatography	23 March 2026
4	IS 1875 : 2025 Steel Ingots, Billets, Blooms, Slabs and Bars for Forging — Specification (Sixth Revision)	23 September 2025	IS 1875 : 1992 Carbon Steel Billets, Blooms, Slabs and Bars for Forgings — Specification (Fifth Revision) IS 4368 - 1967 Specification for Alloy Steel Billets, Blooms and Slabs for Forgings for General Engineering Purposes IS 13352 : 1992 Stock for Forgings Produced from Continuously Cast Blooms, Billets and Slabs — Specification	23 March 2026
5	IS 7643 : 2025 4-Chloro-2-Nitroaniline — Specification (Second Revision)	23 September 2025	IS 7643 : 2003 4-Chloro-2-Nitroaniline — Specification (First Revision)	23 March 2026

6	IS 7697 : 2025 Phenyl Ethyl Methyl Ether — Specification (Second Revision)	23 September 2025	IS 7697 : 1991 Phenyl Ethyl Methyl Ether — Specification (First Revision)	23 March 2026
7	IS 9873 (Part 1) : 2025 ISO 8124-1 : 2022 Safety of Toys Part 1 Safety Aspects Related to Mechanical and Physical Properties (Fifth Revision)	23 September 2025	IS 9873 (Part 1) : 2019 ISO 8124-1 : 2018 Safety of Toys Part 1 Safety Aspects Related to Mechanical and Physical Properties (Fourth Revision)	23 March 2026
8	IS 9873 (Part 2) : 2025 ISO 8124-2 : 2023 Safety of Toys Part 2 Flammability (Fourth Revision)	23 September 2025	IS 9873 (Part 2) : 2017 ISO 8124-2 : 2014 Safety of Toys Part 2 Flammability (Third Revision)	23 March 2026
9	IS 9873 (Part 6) : 2025 ISO 8124-6 : 2023 Safety of Toys Part 6 Certain Phthalate Esters (Second Revision)	23 September 2025	IS 9873 (Part 6) : 2021 ISO 8124-6 : 2018 Safety of Toys Part 6 Determination of Certain Phthalate Esters in Toys and Children's Products (First Revision)	23 March 2026
10	IS 9873 (Part 12) : 2025 ISO/TR 8124-9 : 2020 Safety of Toys Part 12 Safety Aspects Related to Mechanical and Physical Properties Comparison of ISO 8124-1, EN 71-1 and ASTM F963	23 September 2025	NA	NA
11	IS 13841 : 2025 5-Sulphoanthranilic Acid — Specification (First Revision)	23 September 2025	IS 13841 : 1993 5-Sulphoanthranilic Acid, Technical — Specification	23 March 2026
12	IS 15132 : 2025 Ortho-Chloro Para-Nitro Aniline — Specification (First Revision)	23 September 2025	IS 15132 : 2002 Ortho-Chloro Para-Nitro Aniline — Specification	23 March 2026
13	IS 19276 : 2025 Coumarin — Specification	23 September 2025	NA	NA

PRAVEEN KHANNA, Scientist G & DDG (P&C)

[ADVT.-III/4/Exty./393/2025-26]